Siquidem Cecides peruetustus quispiam dithyramborum poeta fuit, cuius scripta iam situm olebant, vnde in iocum vulgarem abierunt. Quemadmodum iure ridentur hodie qui immodica et intempestiu affectatione vetustatis e Duodecim tabulis, ex Ennio Lucilioque petunt sermonem, perinde *quasi cum Euandri matre loquantur*, nec ullum verbum elegans esse putant, nisi quod sit ab vsu vulgi et nostro seculo procul remotum. Item Buphonia festum quoddam erat apud Athenienses, ob vetustatem neglectum iam ac desitum, sic appellatum a caede boum. Huiusmodi ludos adhuc durare videmus apud Italos, praecipue Romanos, priscae videlicet etiamnum insaniae vestigia, quos illi Taureos vocant. Adagio licebit per iocum vti, cum significabimus aliquid ceu nimis priscum negligi, veluti si notare velis pontifices, episcopos et sacerdotes, quod Euangelica paecepta de pauperitate, de tolerandis iniuriis, de contemptu vitae, aut priscorum pontificum decreta de simoniacis, de diligendis absque corruptela episcopis, de submouendis sclerosis, iam pro antiquatis habeant, dicas licebit Ταῦτα Κηκείδου καὶ Βουφονίων, id est *Haec Cecidis sunt et Buphoniorum.*

[B]

SERENITATI NVBEM INDVCIT

3330

Non tam ouum ouo simile quam illud prouerbii faciem pae se fert, quod referatur a Plutarcho in commentario De dignoscendo adulatore ab amico: Εὗδίχ γὰρ ἐπάγει νέφος, id est *Serenitati nubem inducit*. De eo qui inter pocula ludosque virulentum aliquid admiscet, quod offuscata hilaritate frontem corrugat superciliosa contrahat. Ad eundem modum Horatius [G] libro iii., Ode xv., [B] de anu deformi quae se puellarum choris admiscebant:

Et stellis nebulam spargere candidis.

330 [B]

МОНОГРАММОИ

3331

Olim homines macie praetenues, vesculi ac decolores prouerbiali ioco μονόγραμμοι vocabantur. Lucilius: *Vix viuo homini ac monogrammo*. Rursum idem alibi: *Quae pietas monogrammi*. Nonius Marcellus ductum autumat *a pictura, quae priusquam coloribus corporatur, umbra fingitur*. Non perperam quidem Marcellus; venustius tamen erit adagium, si ad veterum picturam respiciamus, quae primitus omnium consensu ab *umbra hominis lineis circumducta* cepit initium, quod vocant ‘deliniare’. Deinde *singulis coloribus* pingi coeptum est easque picturas μονογραμάτους appellabant. Mox *ars distinxit sese et inuenit lumen atque umbras*, vt quaedam eminere, quaedam abdi premique viderentur *differentia colorum*. Deinde *adiectus est splendor*, quem alium a lumine volunt esse, medium tamen

inter lumen et vmbram; proinde eundem ‘tonon’ vocant. Nam commissuram ac transitum colorum ἀρμογήν appellant. Huiusmodi ferme Plinius libro tricesimo quinto, [F] capite quinto. [B] Conueniet igitur in hominem deformem, nullo aut eodem vultus colore, cuiusmodi priscorum erant imagines. M. Tullius libro De natura deorum secundo: *Non enim venis et neruis et ossibus continentur nec escis nec potionibus vescuntur, vt aut nimis acres aut nimis concretos humores colligant. Nec his corporibus sunt vt aut casus aut ictus extimescant aut morbos metuant ex defatigatione membrorum. Quae verens Epicurus monogrammos deos et nihil agentes commentus est. Illi autem pulcherrima forma praediti purissimaque in regione coeli collocati ita feruntur moderanturque cursus vt ad omnia conseruanda et tuenda consensisse videantur.* ‘Monogrammos’ appellat Cicero informes nullaque specie.

[B]

ALIORVM MEDICVS

3332

Manet hoc dictum his quoque seculis celebratissimum, quod refertur a Plutarcho – in commentario De dignoscendo assentatore ab amico – e poeta quopiam:

312 nostro G—I: a nostro B—F.
327 libro ... xv. G—I, add. χ.

329 spargere C—I: spargere B.

307–308 *Cecides ... abierunt* Cf. Schol. ad Aristoph. *Nub.* 985.

310–311 *quasi ... loquantur* Gell. I, 10, 2: “Tu autem, proinde quasi cum Euandri matre nunc loquare”, cf. déjà *supra*, *Adag.* 3046, ll. 570–571.

312–313 *Buphonia ... boum* Cf. Schol. ad Aristoph. *loc. cit.*

3330

323 *ouum ouo simile* Cf. *supra*, *Adag.* 3288, n.l. 786.

324–325 Plut. *Mor.* 68 d, qu’Er. suit jusqu’à *contrahat* (l. 327).

327–329 Hor. *Carm.* III, 15, 6.

3331

Cf. *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 203, l. 2551.

332 Lucilius 59 Marx, ap. Non. (cf. *infra*).

332–333 Id. 725 Marx, ap. Non. (cf. *infra*).

333–334 Non., p. 37, 9–14 M (p. 53 Lindsay): “Monogrammi dicti sunt homines macie pertenues ac decolores; tractum a pictura ... fingitur. Lucilius ... (cf. *supra*).

335–338 *ad ... appellabant* Cf. Plin. *Nat.* XXXV, 5, 15: “De picturae initisi ... vmbra hominis lineis circumducta, itaque primam talem, secundam singulis coloribus et monochromaton dictam”.

337 *delinicare* Cf. Id. *Nat.* XXXV, 36, 89: “ima-

ginem in pariete delineauit”.

338–342 *Mox ... appellant* Cf. Id. *Nat.* XXXV, 11, 29: “Tandem se ars ipsa distinxit et inuenit lumen atque vmbras, differentia colorum alterna vice sese excitante. Postea deinde adiectus est splendor, alius hic quam lumen. Quod inter haec et vmbras esset, appellarunt “tonon”, commissuras vero colorum et transitus ‘harmogen’”.

343 *capite quinto* Cette addition de F n’est que partiellement exacte: cf. *supra*.

344–351 Cic. *Nat.* II, 23, 59–60. C’est le Stoïcien Lucilius Balbus qui est censé s’exprimer; tout le passage concerne les dieux tels que les Stoïciens les conçoivent, sauf la brève phrase *Quae ... commentus est* (ll. 348–349), où les dieux d’Epicure sont évoqués par opposition. Or, seule cette phrase a un rapport avec le présent adage, et l’on se demande pourquoi Er. a reproduit ici tout le passage.

3332 Doublet de *Adag.* 1438, LB II, 564 DE, mais avec commentaire différent.

353 *his ... seculis* Cf. Suringar 7, pp. 9 sqq. et 488.

353–355 Plut. *Mor.* 71 f; le vers cité est d’Eur., fragm. 1086 Nauck.

355 Ἀλλων ἰατρός, αὐτὸς ἔλκεσι βρύων, id est
 Aliis medetur, ipsus hulceribus scatens.

Vtitur eo et in commentario quem scripsit aduersum Coloten. Conueniet in hos qui aliis sapiunt, non sibi, aliis oculati sunt et cauti, non sibi, alios consolari norunt, ipsi sua mala non ferunt aequo animo. In eundem sensum vsus est Christus apud Lucam. Iudeis enim admirantibus eius dicta factaque ac dicentibus: Οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ υἱὸς Ἰωσῆφ; id est *An non hic est filius Ioseph?*, respondit ad hunc modum: Πάντως ἔρευτέ μοι τὴν παραβολὴν ταύτην. “Ιατρέ, θεράπευσον σεαυτόν. ‘Οσα ἡκούσαμεν γενόμενα ἐν τῇ Καπερναοῦν, ποίησον καὶ ὅδε ἐν τῇ πατρίδὶ σου’, id est *Omnino dicetis mihi parabolam hanc ‘Medice, cura te ipsum. Quaecunque audiuimus facta in Capernaum, facito et hic in patria tua’.*

[B]

LAPSANA VIVERE

3333

370 *Lapsana viuere* lepide dixeris eos qui perparce nimiumque tenuiter viuunt. Consentaneum est enim iocum illum militarem in popularem fabulam abiisse, quo Caesariani milites alternis versibus exprobrabant quod apud Dirachium lapsana vixissent. Est autem lapsana olus sylvestre [G] ac vulgare passimque proueniens, [B] trium foliorum, ex brassicarum, ni fallor, genere. Verum si quis forte requiret, Plinii verba sunt haec libro decimo nono, capite octauo. *Nec non olus quoque sylvestre est trium foliorum, diui Iulii carminibus praecipue iocis militaribus celebratum. Alternis quippe versibus exprobrauere lapsana se vixisse apud Dirachium, praemiorum parsimoniam cauillantes.* Est autem id cyma sylvestris. Hactenus Plinius. Idem libro vigesimo cymam inutilem esse dicit et concoctu difficilem. [F] Cymam autem interpretatur in caulibus dici delicatiorem tenerioremque caulinum, qui et in lappis et asparagis gratiam habet. [G] Dioscorides ait lapsanam Romanis et ‘napium’ dici, cuius folia simul et caules elixi comeduntur; putat 380 hanc stomacho magis amicam quam lapathum, cuius meminit Horatius, de coena frugali loquens:

*Aut herba lapathi prata amantis et graui
 Maluae salubres corpori.*

[B]

HAVD CONTRA OSTIVM

3334

385 Οὐ κατὰ θύρας, id est *Haud contra ianuam*, pro eo quod est ‘non proprie ad rem et apte ad id de quo agitur’. Prouerbiali certe figura dictum est ab Aristotele, libro Physicorum quarto: Οὗτοι μὲν οὖν οὐ κατὰ θύρας πρὸς τὸ πρόβλημα ἀπαντῶσιν, id est *Isti quidem igitur haud contra ostium occurrunt quaestioni*. Argyropylus οὐ κατὰ θύρας vertit ‘non recte’ neque ‘non recte’ tamen id quidem; perinde valet quasi dicas ‘ad scopum’. Illud expende, lector, num hoc adagium illi sit affine: Τίς δὲ θύρας ἀμάρτοι; id est *Quis aberrauerit a ianua?*

[B]

CLIMACIDES

3335

395 Κλιμακίδες, id est *Scalulae*, per iocum vocari poterunt qui se diuitibus ad quiduis obsequii submittunt, etiam si sordidissimum sit. Sic autem vulgato conuicio sunt appellatae mulierculae quaedam Cypriae, adulatrices apud Syros, quod regum vxoribus submitterent sese, vt per eas ceu per scalas currum concenderent. Meminit Plutarchus in libello De discernendo adulatore ab amico. [C] Et Atheneus libro Dipnosophistarum sexto. [G] Et Valerius Maximus Rerum memorabilium libro nono, capite primo.

400 [B]

VALEAT AMICVS CVM INIMICO

3336

LB 1033
405 'Ερρέτω φίλος σὸν ἔχθρῳ, id est *Valeat amicus cum inimico*. Quadrat in eos qui toti ad se spectant nec amici magis quam inimici rationem habent; cuiusmodi fertur Timon ille Misanthropos. Plutarchus in commentario | quem modo citauimus: Εἰ μηδαμῇ μηδαμῷς ἐπαινοῦμεν τὸ ‘Ἐρρέτω φίλος σὸν ἔχθρῳ’, id est *Si nequaquam placet illud: Valeat amicus cum inimico*. [C] Est autem Graecis hemistichium carminis trochaici.

356 ipsus B–H: ipsius I.
357 scripsit B–H: inscrpsit I.
359 sensum D–I: om. B C.

370–371 ac ... proueniens G–I, add. χ.
378–383 Dioscorides ... corpori G–I, add. χ.
398–399 Et ... primo G–I, add. χ.

357 *Viuitur* Le sujet est “Plutarchus”, à reprendre de *a Plutarcho*, l. 353; il s’agit de *Mor.* 110 c; cf. aussi 88 d.

359–365 *Lc.* 4, 22–23.

367 Er. tire l’expression de *Plin. Nat.* XIX, 8 (41), 144: *lapsana ... vixisse* (*infra*, l. 374); il s’inspire de ce passage jusqu’à *genere* (l. 371), puis le cite ll. 372–375 (373 *triumpho: trium foliorum codd.* et edd. vett.).

376 Id. *Nat.* XX, 9 (35), 90: “Ex omnibus brasicae generibus suauissima est cyma, at inutilis habetur, difficilis in coquendo”.

377–378 *Cymam ... habet* Cf. Id. *Nat.* XIX, 8 (41), 137.

378–380 *Diosc. Mat. Med.* II, 116.

380–383 *Hor. Epop.* 2, 57–58.

3334

385–387 Aristot. *Phys.* IV, 6, p. 213 b.

388–389 Argyropylus, traduction d’Aristot. loc. cit.: “Hi igitur ad propositum non recte pro-

fisciscuntur” (nous avons consulté ed. Ven. 1496, f° 23 v°).

390–391 Aristot. *Metaph.* I, 993 b 5: τυγχάνομεν παροιμιαζόμενοι ‘Τίς ἀν θύρας ἀμάρτοι;’. Cf. *Adag.* 536, *ASD* II, 2, pp. 62–67.

3335 Les adages 3335–3337 sont empruntés à Plut.

393 Plut. *Mor.* 50 d, dont Er. s’inspire jusqu’à *concenderent* (l. 396) et qu’il cite ensuite (l. 397).

397–398 Athen. VI, 256 cd.

398–399 Val. Max. IX, 1, Ext. 7.

(app. crit.) En χ, texte partiellement illisible, du moins en photocopie.

3336 Otto 94.

401 Plut. *Mor.* 50 f, dont Er. s’inspire dans la suite du texte. L’expression est reprise parmi les *Adespota*, 362 Nauck. Cf. aussi *infra*, *Adag.* 3500, l. 488.

403 modo *Adag.* 3335, *supra*.

[B]

MANICA

3337

Mavix̄ Phrygio prouerbio dicebantur ingentia egregiaque facta, ducta voce a Mane quodam, prisco apud ipsos rege, quem ferunt virum fuisse praepotentem et admirabili virtute praeditum. Autor Plutarchus in libello De Osiride. [H] Quin et Latini ‘insanum’ vocant quod est praeter vulgarem modum: *Insanire libet et Insano iuuat indulgere labori.*

[B]

RVTA CAESA

3338

Ne in rutis quidem et caesis haud dubie prouerbiali specie dictum est a Cicerone, libro De oratore secundo, pro eo quod est ‘nulla in parte’: *Sed dicet te, cum aedes venderes, ne in rutis quidem et caesis solium tibi paternum recepisse.* Quo quidem loco illud obiter admonendum in vulgatis Tullii codicibus perperam pro *recepisse* legi *reliquisse*, id quod satis liquere potest ex Nonio Marcello, qui in dictione *receptitius* hunc ipsum Ciceronis adducit locum. Est enim hoc loco ‘recipere’ idem quod ‘excipere’. Porro, quid sibi velint ‘ruta caesa’, nam verba sunt peculia-
ria iureconsultis, abunde patet ex Pandectarum libro xix., lege decima octaua: *Si ruta, inquit Vlpianus, caesa excipientur in venditione, ea placuit esse ruta, quae eruta sunt, ut harena et similia; caesa ea esse ut arbores caesas et carbones et his similia.* Gallus autem Aquilius, cuius Mela refert opinionem, recte ait frusta in lege ven-
ditionis de rutis et caesis contineri. Quia, si non specialiter venierint, ad exhibendum de his agi potest. Neque magis de materia caesa aut de cementis aut de harena cauen-
dum est venditori quam de caeteris, quae sunt preciosiora. Meminit et in Topicis de rutis et caesis M. Cicero: *Nam, ne praeterirem aliquid quod ad argumentum in omni ratione reperiendum pertineret, plura fortasse quam abs te desiderata erant sum complexus; fecique quod saepe liberales venditores solent, ut cum aedes fundumue vendiderint, rutis caesis receptis, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte et suo loco positum esse videatur.* [H] Meminit et in Partitionibus. [C] Et cum significabimus inclementius tolli omnia neque quicquam fieri reliqui, venuste dicemus: ‘Ne rutis quidem ac caesis receptis, vt iureconsultorum more loquar’.